Der brief ist geben an dem achtoten tag in dem Augzt, do man zalt von Cristes gebürt driutzehenhundert jar und in dem neunundzwatzigsten jar, in dem funtzehenden jar unsers richs und in dem andern unsers cheisertums.

633. *Legitimatio filii naturalis.* Aug. 11.

³⁰ *Originale (or.) Hagae comitum in tabulario regni Neerlandici. Contulimus ad imaginem photographicam benivolenter transmissam. Sigillum desideratur filis sericis viridis et albi (olim violacei?) coloris relictis. Manu ut videtur Italica scriptum est. In dorso forsitan scriptum erat stilo acutissimo exaratum: [pen]de[nti]; litterae tantum de adhuc legi possunt; cf. nr. 636.*

³⁵ Böhmer, Reg. Ludw. p. 319 nr. 2969 (Addit. II).

Cf. infra nr. 653. 654.

¶Lu¶dowicus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus nobili viro Wilhelmo de Duvenvorde militi, suo et imperii fideli dilecto gratiam suam et omne bonum.

⁴⁰ Licet primevus tue nativitatis ortus, qui non est de legitimo matrimonio procreatus, a quibuslibet actibus legitimis et civilibus honoribus te excludat, quia tamen bone conversationis habes testimonium et virtutis, ut erga te clementia clareat augustalis, cum nasci ex illicito coitu non sit culpa geniti, sed pocius generantis, venia quoque digni sunt, qui vicio elaborant alieno, te legitimamus, habilitamus et restituimus

⁴⁵ 632. ^{a)} er üns in loco raso artius scripta or. ^{b)} der diest in loco raso or.

ad omnes singulos et singulas honestates et honores, dignitates et actus legittimos et civiles. Tollentes et auferentes a te quamlibet illegitimitatis maculam atque notam, tecum in hiis et omnibus aliis super dicto defectu ex certa nostra sciencia dispensantes. Ita quod succedere valeas et heres ex testamento et ab intestato existere parentibus tuis aut quibuscumque aliis seu alio quocumque relictii tytulo recipere vel habere et 5 omnia alia exercere et ad ea assumi ut legitimus et que rite cadere possent, si ab origine fuisses legitime procreatus. Non obstante aliqua lege iuris vel statuti, generali, vel speciali et specialiter illa lege que spurios [et]^a manzires nisi ex certa sciencia legitimari prohibet¹ et quibuscumque aliis, quorum in premissis fieri deberet mentio specialis, quibus omnibus quadam premissa de plenitudine imperatorie potestatis ex 10 certa sciencia derogamus, omnique erga te excepcione et obiectione prolis legitime quiescente. In quorum testimonium presentes conscribi maiestatisque nostre sigillo iussimus communiri.

Dat. Papye, undecima die mensis Augusti, anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo nono, regni nostri anno quintodecimo, imperii vero secundo. 15

634. *Collatio marchionatus Landisbergensis. Aug. 11.*

Originale (or.) in tabulario regio Berolinensi. Contulimus nos. Sigillum laesum pendet filis serieis viridis et violacei coloris. Manu ut videtur Italica exaratum est. In dorso scripta sunt: Sigillet(ur) pendent. B(er). s(ub)s(crips)it.; cf. supra nr. 624; itemque alia manu Collacio marchionatus Landisberg.; itemque tertia manu in margine in- 20 feriori Copietur²; demum manu saee. XV. inutilis.

Böhmer, *Reg. Ludw.* p. 65 nr. 1052.

¶Lu¶dowicus Dei gracia Romanorum imperator semper augustus illustri Ludwico marchioni Brandenburgensi archicamerario sacri imperii, primogenito nostro dilecto graciam suam et omne bonum. 25

Amor naturalis et probitatis tue merita maiestatem nostram excitant, ut te, qui columpna principalis sacri imperii de marchionatu Brandenburgensi fieri meruisti, prerogativis et gratiis specialibus honoremus. Eapropter maiestati nostre oblata tua peticio continebat, quod marchionatus Landesbergensis eum omnibus iuribus, membris et pertinenciis ipsius spiritualibus et temporalibus, corporalibus et incorporalibus neconon cum 30 civitate et castro Sagerhusen et aliis civitatibus, castris, villis et vasallis ad eundem marchionatum acquisitis et comparatis olim ad marchiam Brandenburgensem pertinuit, sicut felicis memorie illustres Henricus et sui fratres quondam marchiones Brandeborgenses ipsum marchionatum Landesbergensem cum predictis tenuerunt et corporaliter possederunt. Nunc vero quia tibi marchiam Brandeborgensem cum integritate omnium 35 iurium suorum, sicut eam antecessores tui marchiones Brandenburgenses quondam tenuerunt et possederunt, ad nos et sacrum imperium per mortem dictorum marchionum libere devolutam tytulo contulimus pheodali, supplicas ut dictam marchiam Landesbergensem cum civitate et castro Sagerhusen neconon cum aliis acquisitis et comparatis per marchiones predictos ad predicta tamquam de corpore marchie Brandenburgensis 40 existencia dignemur marchie Brand(eburgensi) predictae reunire. Nos igitur, qui unicuique quod est suum imperiali providentia tribuere tenemur, tibi, heredibus aut successoribus tuis in marchia Brandeborgensi et ipsi marchie Brand(eburgensi) tamquam verum membrum suo vero corpori dictam marchiam Landesbergensem cum civitate castroque Sagerhusen, cum acquisitis et comparatis per marchiones predictos ad pre- 45

633. a) excidit in fine lineae or.

1) Nov. 89, 15. 2) Cf. supra nr. 388.

dicta, cum omnibus iuribus, membris et pertinenciis ipsorum spiritualibus et temporaliibus, corporalibus et incorporalibus reassignamus, reincorporamus, reannectimus simpli-
 citer et unimus de imperialis plenitudine maiestatis. Salvis tamen in omnibus et per
 5 omnia iuribus illustribus Mechildi sorori nostre in donacione propter nuptias per
 illustrem Henricum marchionem quondam Brandeburgensem et dilecto nostro swagero
 Magno duci Bruneswicensi habente^a filiam dictae sororis nostre in uxorem per maiestatem
 nostram^b pro dote vel nomine dotis in dicta marchia Landesbergensi factis vel alias
 legitimate constitutis¹, quibus ob predicta nullum preiudicium volumus aliqualiter gene-
 rari. Mandamus igitur universis et singulis dicti marchionatus Landesbergensis, civi-
 10 tatis et castri Sagerhusen neenon civitatum, castrorum, villarum aut aliorum quorun-
 cunque comparitorum vel acquisitorum ad predicta incolis, comitibus, nobilibus, baro-
 nibus, militibus, militaribus, vasallis, civibus et plebeis, quatinus tibi, heredibus aut suc-
 cessoribus tuis in marchia Brandenburgensi debitam fidelitatem faciant et homayum^c
 tamquam suo vero domino per nostram maiestatem eisdem legittime constituto. In
 15 cuius rei testimonium presentes conseribi maiestatisque nostre sigillo iussimus communiri.

Dat. Papye, XI. die mensis Augusti, anno ab incarnatione Domini MCCXXIX,
 regni nostri anno quintodecimo, imperii vero secundo.

**635. Privilegium pro Iacobo episcopo cardinali Ostiensi
 et Fenizio de Prato fratribus. Aug. 14.**

²⁰ *Originale in tabulario regio Mantuano². Descripsimus nos. Pendet sigillum lacsum
 filis sericis viridis flavique coloris. In dorso legitur manu saec. XV. scriptum: pri(vi-
 legium) de bonis imperii. — Ineditum.*

¶Ludovicus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus reverendo in
 Christo Iacobo Ostien(si) et Velletron(si) episcopo³ principi nostro dilecto ac nobili viro
 25 Fençio condam Albertini de Prato eiusdem germano familiari nostro dilecto, nepotibus
 recolende memorie olim venerabilis in Christo fratris Nicolai Ostien(sis) et Velletron(sis)
 episcopi cardinalis, nostri sacri Lateranen(sis) palatii comitibus, suis et imperii fidelibus
 dilectis gratiam suam et omne bonum.

Imperiale celsitudinem decet et merito ad illos aciem pie considerationis con-
 30 vertere neenon manum adiutriem porrigeret, qui ob defensionem sacri imperii perso-
 narum discrimina atque suarum amissionem rerum subire voluntate spontanea non
 cessarunt, ut adversitatum multitudinem copiose gratie recompenserent. Hinc est
 quod nos attendentes vos Iacobum et Fençium ac predecessores vestros extitisse ac
 esse conditionis huiusmodi, dignum valde reputandum duximus specialibus vos munifi-
 35 centiis decorandos et variis attollendos beneficiis imperiali celsitudini tanquam gratos.
 Eapropter cupientes vos tanquam benemeritos favoribus prosequi gratiosis, omnia bona
 corporalia et incorporalia ad nos et Romanum imperium pertinentia fisci vel patri-
 moniali iure vel quoquo alio pertinere noscantur, que vulgariter in castro nostro de
 Prato Pistorien. diocc. bona imperii nuncupantur sita in locis et villis infrascriptis,
 40 quorum quidem bonorum et possessionum una pars est sita in loco dicto Pacciana, alia
 est in loco seu comuni Ville Sancti Martini, altera vero in loco seu villa de Coiano,
 alia autem pars in villa seu comuni Pedemontis et alibi in toto territorio predicti castri
 de Prato extra tamen muralem ambitum dicti castri et omnia iura pro predictis nobis

634. a) ita or. b) signo posito scriptum post dotis or. c) homayum or.

⁴⁵ 1) *De his rebus scripta servata non sunt.* 2) Cf. 'Archivio storico Lombardo III. Serie' XVII, 335.
 3) *Iacobus ep. Castellanus a Nicolao V. antipapa die 15. m. Mai. a. 1328. in cardinalem promotus.*

ac Romano imperio pertinentia quoquo modo usque ad valorem redditus annualis florenorum trecentorum auri, superfluo si quod est in suo presenti statu mansuro, tibi Iacobo ac tibi Fenio vestrisque heredibus ex agnationis tamen linea venientibus cum omnibus iuribus, redditibus, fructibus et pertinentiis suis ac aquis, agris, pascuis, vineis, nemoribus, campis tam cultis quam incultis sive colendis ex certa scientia motu proprio ac de plenitudo imperatorie potestatis concedimus, conferimus et donamus in nobile feudum a nobis ac sacro imperio tenenda in perpetuum pleno iure feudali. Non obstante aliqua concessione vel gratia de predictis facta per nostros predecessores alicui persone vel loco, collegio vel universitati, cuiuscunque conditionis vel dignitatis existant, sub quacunque verborum forma concessa generaliter vel specialiter ac etiam non obstante qualibet possessione, occupatione vel prescriptione per quoscunqne homines vel personas, comune vel universitatem inde secutis vel habitis de eisdem et non obstante quod per rebelles et inimicos imperii possessiones iam dicte occupate ac in eorum forcia presentialiter teneantur. Et non obstantibus aliquibus legibus, contrarietatibus, consuetudinibus vel statutis aut iuribus generalibus vel specialibus, que in predictis vel predictorum aliquo quomodolibet obviarent. Que omnia ex certa scientia tollimus, cassamus ac etiam revocamus et de potestatis plenitudine eisdem per presentes volumus derogari, ut perinde habeatur omnino, acsi de eis in presenti concessione expressa mentio haberetur. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc nostre concessionis, donationis, revocationis et gratie paginam infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, gravem indignationem nostram neconon penam centum marcharum puri auri pro dimidia nostre fiscali camere et pro reliqua dimidia parti lese applicandam se neverit incursurum. Salvis tamen et firmis permanentibus semper omnibus supradictis. In cuius rei testimonium presentes literas conscribi et nostre maiestatis sigillo iussimus communiri.

25

Dat. Papie, anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo nono, indictione duodecima, die quartodecimo mensis Augusti, regni nostri anno quintodecimo, imperii vero secundo.

636. *Facultas monetae cudendae Iohanni comiti
de Sayn concessa. Aug. 17.*

30

Originale (or.) in tabulario regio Wisbadensi. Descripsimus nos. Sigilli fragmentum parvum pendet filis sericis rubei viridisque coloris. In dorso leguntur stilo acutissimo scripta, vix legibilia: Sigillet(ur) p(en)d(en)ti. B(er). s(ub)s(crips)it.; cf. supra nr. 624.

Böhmer, Reg. Ludw. p. 65 nr. 1053.

Cf. supra nr. 631.

35

Wir Ludowig von Gotz gnaden Romischer kayser zu allen ziten merer des ryches verjehen offenbar mit disem brieve, daz wir dem edelin manne Johanne graven von Seyne die besunderen gnade getan haben von unserre kayserlichen milte und gewalt umb sine getrûwe dinste, die er uns getan hat und noch tûn sol, erlauben und verlihen ime und sinen erben und han erlaubet und verlihen mit disem gegenwôrtigen brieve, daz si gewalt haben mögen und sûln ewechlich Haller münze ze schlahene zu Seyne an gûte, an gewiht, an lôtigkeit, gebreche und gewönlischer münze und an aller wîse gestalt und gewonheit, als man si schlahlen sol und machet zu Frankenvort, ze Spire, zu Nuremberg und in anderen unsern und des ryches steten. Und da von wellen wir und gebieten allen unsern und des ryches getrûwen bi unsren hûlden, daz si den vorgenanten Johanne graven von Seyne und sine erben dar an mit kayner hande sachen

irren noch hinderen. Dar über zu urkunde geben wir disen brief versigelten mit unserme kaysерlichen insigle.

Der brief ist gegeben zu Pavye, an dem nehsten Dunresdage nach unser Frawen tage assumpcionis, do man zalte von Cristes gebürte dreuzehenhundert jare dar nach 5 in dem nuneundzwenzigosten jare, in dem funfzehenden jare unsers ryches und in dem anderen des kaysertums.

637. Mandatum super inseudatione castri Altstede. Aug. 21.

Copia (c.) in Copiario Marchico R. 78a. 1 saec. XIV. fol. 9. tabularii regii Berlinensis. Contulimus nos. Est rubrum: Remissio feodi castri Altstede ad dñm mar- 10 chionem Brand.

Böhmer, Reg. Ludw. p. 65 nr. 1055.

Ludowicus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus nobili viro dilecto sibi ac fideli Burch(ardo) comiti de Mannisveld gratiam.

Illustris Ludowieus marchio Brand(enburgensis) primogenitus noster dilectus maie- 15 stati nostre insinuavit ac etiam supplicavit diligenter, quatinus te ad ipsum tamquam vasallum suum de castro Altstede et pertinentiis ipsius remittere dignaretur^a nostra imperialis celsitudo, quia ab antecessore suo marchione Wold(emaro) Brand(enburgensi) felicis memorie dictum castrum cum pertinentiis suis tenuisti tytulo feedali, insuper quia dieto nostro primogenito totam marchiam Brand(enburgensem) cum integritate iurium 20 omnium et membrorum ipsius, sicut plenius pre ceteris tibi constat, eidem coutulimus tytulo feedali et per ipsam marchiam Brand(enburgensem) ipsum sacri imperii archi-camer(arium) fecimus et in columpnam ereximus principalem, et ob id te debere pocius suum inmediatum quam nostrum aut sacri imperii vasallum existere de predictis. Nos 25 igitur, qui ex imperiali debito maiestatis unumquenque in suo iure tenemur conservare, si est ita quod castrum et pertinencia ipsius predicta ab antecessore primogeniti nostri predicti feudaliter tenuisti, te ad eumdem primogenitum nostrum tamquam vasallum ad suum verum dominum quoad dictum castrum et pertinentias ipsius remittimus in hiis scriptis ac de sacramento fidelitatis debite nobis ac sacro imperio facto per te de premissis absolutum te reddimus in hiis scriptis. In cuius rei testimonium presentes 30 conseribi nostreque maiestatis sigillo iussimus communiri.